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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется особенностями

постиндустриального общества, представляющего новый этап экономических и

социальных отношений, в которых личностные качества человека становятся

основными объектами рыночной оценки. Переход к постиндустриализму вызвал

кризис классических марксистских теорий. Текущий момент часто описывают как

затянувшийся период отступления от прошлого, что выражает приставка «пост-»

во множестве актуальных терминов: постопераизм, постиндустриальное

общество, постэквивалентная эра, постсоветская философия, постфордизм,

постмодерн, постмарксизм и др. Однако, акцент на движении свидетельствует о

том, что определенная часть этого прошлого ещё не полностью преодолена и

продолжает существовать в форме гегелевского «отрицания отрицания», требуя

дальнейшего прояснения. Советская философия — одно из таких важных

наследий прошлого, которое еще предстоит осмыслить. В связи с этой задачей

данное исследование было посвящено актуализации позднесоветской философии

в контексте постиндустриального общества.

В исследовании позднесоветская мысль рассматривается не только как

объект историко-философского анализа, но и как участник диалога с актуальными

сегодня левыми авторами о постиндустриальном обществе. В рамках диссертации

конструируется заочный диалог между советскими философами культуры

(Э. Маркарян, В. Межуев, В. Библер и др.) и итальянским движением

постопераизма (А. Негри, В. Берарди, П. Вирно и др.) — современным

теоретическим направлением, посвящённым изучению и критике современного

постфордистского общества. Оба направления по-своему обращаются к

«деятельностному подходу» — методологическому концепту, получившему

широкое распространение в советской философии и психологии. «Теория

деятельности» — одно из ключевых методологических достижений СССР,

сохраняющее актуальность и привлекающее внимание по всему миру. Так,

Д. Бэкхерст, английский исследователь, утверждал, что советская теория

5

деятельности в большей степени изучена на Западе, чем на ее родине
1
. Основной

принцип теории деятельности и деятельностного подхода как методологической

рамки философии и психологии в том, что деятельность наделяется

трансцендентальным и трансцендентным значением. Деятельность

рассматривается наравне с понятиями пространства и времени как предпосылка

мышления — человек приобретает сознание и возможность ориентироваться в

мире, овладевая деятельностью. Трансцендентной деятельность становится,

поскольку начинает быть источником культурных идеалов, что наделяет труд

определенным сакральным измерением. В связи со столь высоким значением

деятельности смена производственных эпох должна была привести (и привела в

итоге) к переосмыслению всей теории деятельности. В позднесоветском

марксизме на место предметной деятельности встал труд культурный или

всеобщий, развилось теоретическое направление философии культуры (его

представители: Э. С. Маркарян, А. И. Арнольдов, М. К. Петров, В. В. Давыдов,

Н. С. Злобин, М. С. Каган, В. М. Межуев, Э. В. Соколов и др.), в рамках которого

авторы по своему интерпретировали и дополняли основные положения теории

деятельности, чтобы адаптировать ее к обществу культурного труда. Философ

Е. В. Мареева назвала период 70-80-х гг. в советской философии «культурологи-

ческим бумом»
2
.

Теория деятельности — это чрезвычайно широкое понятие в советском

интеллектуальном наследии, охватывающее работы многих выдающихся и

влиятельных авторов, таких как Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев,

С. Л. Рубинштейн, П. Я. Гальперин, А. Р. Лурия, Д. Б. Эльконин, А. В. Запорожец,

Л. И. Божович, П. И. Зинченко, В. В. Давыдов, Г. П. Щедровицкий, В. В. Рубцов,

Н. Ф. Талызина, Г. С. Костюк и многие другие. В рамках данной диссертации

цель состоит не в том, чтобы охватить все виды и направления теории

деятельности, а в том, чтобы определить методы её применения к культуре.

1

Бэкхёрст Д. К вопросу об эволюции теории деятельности // Культурно-историческая

психология. 2006. Т. 2, № 4. С. 79–84.
2
Мареева Е. В. О подходах к анализу культуры в советской философии 60–80 годов ХХ века //

Вестник МГУКИ. 2013. № 3 (53). С. 52.
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Именно в попытке приложить принцип теории деятельности к описанию развития

культуры формируется специфическое для позднесоветской философии

направление философии культуры, которое следует общеевропейской тенденции

перехода от ортодоксального марксизма к тому, что сегодня принято называть

постмарксизмом.

В диссертации я очерчиваю основные методологические принципы теории

деятельности, опираясь на работы таких авторов, как Л. С. Выготский,

А. Н. Леонтьев и Э. В. Ильенков. Однако в качестве контрапункта выступает

линия бахтиноведения. М. М. Бахтин совсем не участвовал в разработке теории

деятельности и даже критиковал её за редукционистский подход к человеку, но

его концепция диалога приобретает особое значение при обсуждении

«культурного труда», направленного на обращение к другому. В контексте

«имматериального труда» фигура Бахтина как теоретика диалога и полилога

приобретает новую, актуальную для современного мира форму. Его теории

применяют как философы культуры, так и итальянские постопераисты.

Некоторые философы культуры, включая В. С. Библера, даже стремились

объединить идеи Л. С. Выготского и М. М. Бахтина. Синтезируя понятия

деятельности и диалога, теория эволюционирует и не теряет актуальность в

XXI в. Сочетание, казалось бы, противоположных направлений объясняет, как

теория, изначально описывающая материальную деятельность, может помочь в

анализе культуры.

Таким образом, в основу диссертационного исследования положена именно

рецепция «теории деятельности», ее синтез с другими теоретическими

направлениями в позднесоветских философиях культуры конца XX в.

(Э. С. Маркарян, В. С. Библер, В. М. Межуев и др.). Советские философы

культуры, опираясь на «теорию деятельности», стремились анализировать

наступающую информационную эру, характеризуемую как общество культуры.

Название диссертации включает, помимо «теории деятельности», также

термин «имматериальный труд». Его сформулировали современные

итальянские теоретики анархического постмарксистского движения постопераизм
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(или автономизм), такие как Ф. Берарди, А. Негри, П. Вирно, М. Лаззарато.

Термин описывает новый вид производства (постиндустриальный), который стал

доминировать в развитых странах во второй половине ХХ в. Постопераисты

подчеркивали иллюзорный и символический характер нового производства,

дискредитирующего политэкономию ортодоксального марксизма. В рамках

диссертации я доказываю продуктивность конвергенции постопераизма и

советских философий культуры, и в целом показываю связь между развитием

марксизма в СССР и в Италии. Постопераизм и позднесоветские философии

культуры анализируют новую реальность, где роль главного производителя

занимают люди-культуры (ученый/художник) или постфордистские работники.

Разительное различие контекстов предоставляет необходимый объем для

расширения эпистемологической рамки, позволяя комплексно рассмотреть

проблему освобождения постфордистского труда.

Степень разработанности темы. Тема постиндустриального общества

давно привлекала внимание авторов, придерживающихся разных политических

взглядов. Такие исследователи, как Д. Белл, Г. Кан, К. Томинаги и Р. Дарендорф,

в своих работах акцентировали внимание на значении научных достижений и

технологических преобразований, присущих этому историческому этапу. В то же

время некоторые авторы, среди которых А. Горц, Т. Умесао, и Р. Кац, выделяли

знание как одну из центральных характеристик постиндустриального общества.

М. Кастельс обратился к инвестициям капитала в знания как фактору

постиндустриализма; теоретик У. Бэк рассматривал постиндустриализм как

«общество риска», а Э. Гидденс — как «рефлексивный модерн». Не стоит

забывать и о российских ученых, которые анализировали феномен

постиндустриального общества, переосмысляя зарубежный опыт и соотнося его с

марксизмом. К таким исследователям относятся В. В. Орлов, Л. М. Луценко и

Н. П. Котляр, а также Е. В. Дуков, В. Л. Иноземцев, А. Н. Ильина, В. Л. Глазычев,

А. В. Захарова, В. Б. Бутаев, Б. А. Грушин. Другой подход к изучению

постиндустриального общества сосредоточен на феномене постмодернизма,
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разработанного Ж.-Ф. Лиотаром, Ж. Деррида, М. Фуко, Ж. Делёзом,

Ф. Джеймисоном, Г. Дебор, С. Жижеком, Р. Бартом, и Ж. Бодрийяром, а также,

конечно, Т. Адорно, Э. Фроммом, Ю. Хабермасом и другими неомарксистами,

связанными с Франкфуртской школой.

С начала 2010-х гг. наблюдается возрождение интереса к фигурам

Выготского, Бахтина и Э. В. Ильенкова. В последние годы опубликовано

несколько значительных работ, посвященных Бахтину, включая исследование

М. Фрейзе
3
, а также работы С. Грачева и Х. Мэнсинга

4
. В США начал выходить

академический периодический журнал «Dialogic Pedagogy: An International Online

Journal», в котором подчеркивается вклад Бахтина в формулирование нового,

менее репрессивного подхода к педагогике — диалогического. Особой

популярностью Бахтин пользуется в Италии. Наиболее важными итальянскими

исследователями Бахтина являются П. Яккиа
5
, С. Петрилли

6
и А. Понцо

7
.

Наследие Выготского также активно исследуется в англоязычной психологии,

чему посвятили свои работы Н. Булле
8
, М. Гредлер

9
, К. Шилдс

10
,

А. Холмогорова
11

, М. Дафермос
12

, А. Туумила
13

, Р. Мимон
14

, Р. Миллер
15

,

Р. Веер
16

, А. Ясницкий
17

и др.

3
Freise M. Inspired by Bakhtin: Dialogic Methods in the Humanities. Boston, USA: Academic Studies

Press, 2018. 210 p.
4
Gratchev S. N., Mancing H. Mikhail Bakhtin’s Heritage in Literature, Arts, and Psychology / Ed. by

S. N. Gratchev, et al. Lexington Books, 2018. 384 p.
5
Jachia P. Bachtin e il marxismo // Problemi. 1990. Vol. 87. P. 47–60.

6
Petrilli S. Altrove e altrimenti. Filosofia del linguaggio, critica letteraria e teoria della traduzione in,

intorno e a partire da Bachtin. Milano: Mimesis, 2012. 366 p.; Petrilli S. The Self as a Sign, the World,

and the Other: Living Semiotics / With foreword by A. Ponzio. New Brunswick & London:

Transaction, 2013. 347 p.
7
Ponzio A. Signs, Dialogue, and Ideology / Trans., ed. and contrib. by S. Petrilli. Amsterdam;

Philadelphia: John Benjamins Publishing House, 2013. 185 p.; Michail Bachtin e il suo Circolo. Opere

1919–1929. Testo russo a fronte / A cura di A. Ponzio. Milano: Bompiani, 2014. 2180 p.
8
Bulle N. Vygotsky’s Legacy Questioned: A Review of his “Analysts” and a Challenge to his

“Emulators” // Integrative Psychological and Behavioral Science. 2023. No. 57 (3). P. 888–912.
9
Gredler M. E. Understanding Vygotsky for the Classroom: Is it Too Late? // Educational Psychology

Review. 2012. Vol. 24, No. 1. P. 113–131.
10

Gredler M. E., Shields C. Does no one read Vygotsky's words? Commentary on Glassman //

Educational Researcher. 2004. Vol. 33, No. 4. P. 21–25.
11

Kholmogorova A. B. Significance of Cultural-Historical Theory of Psychological Development of

L. S. Vygotsky for the Development of Modern Models of Social Cognition and Psychotherapy //

Cultural-Historical Psychology. 2016. Vol. 12, No. 3. P. 58–92.
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Несколько раз предпринимались попытки соотнести теории Бахтина и

Выготского и найти между ними концептуальные параллели. В советский период

культуролог В. С. Библер посвятил этой теме несколько объемных работ,

интерпретируя идеи Выготского через призму «диалогики»
18

. В контексте этого

соотнесения стоит также упомянуть работы Д. Шоттера
19

, А. А. Мелик-Пашаева
20

,

В. Л. Штульман
21

, О. Н. Солодухина
22

, В. В. Панина
23

, Е. Матусовой
24

и др.

Европейские, английские и японские авторы тоже периодически пытались

синтезировать две теории. Стоит упомянуть исследования Й. Барони
25

,

Р. Барвелла
26

, а также работы Дж. В. Вертш, М. Холквист, К. Фернихоу.

Вопросы позднесоветской философии были исследованы крупными

учеными, такими как Н. В. Мотрошилова, которая в 2012 г. выпустила книгу

12

Dafermos M. Critical reflection on the reception of Vygotsky's theory in the international academic

communities // Cultural-Historical Psychology. 2016. Vol. 12, No. 3. P. 27–46.
13

Karimi-Aghdam S. Rethinking Vygotskian Cultural-Historical Theory in Light of Pepperian Root

Metaphor Theory: Dynamic Interplay of Organicism and Contextualism // Human Development. 2016.

Vol. 59, No. 5. P. 251–282.
14

Pathan H., Memon R., Memon Sh. et al. A Critical Review of Vygotsky’s Socio-Cultural Theory in

Second Language Acquisition // International Journal of English Linguistics. 2018. Vol. 8, No. 4.

P. 232.
15

Miller R. Vygotsky in Perspective. New York, NY: Cambridge University Press, 2011. 466 p.
16

Veer R. van der, Yasnitsky A. Vygotsky in English: What Still Needs to be Done // Integrative

Psychological and Behavioral Science. 2011. Vol. 45, No. 4. P. 475–493.
17

Yasnitsky A. Revisionist revolution in Vygotskian science: Toward cultural-historical Gestalt

psychology. Guest editor’s introduction // Journal of Russian and East European Psychology. 2012.

Vol. 50, No. 4. P. 3–15.
18

Библер В. Понимание Л. С. Выготским внутренней речи и логика диалога: (Еще раз о

предмете психологии) // Методологические проблемы психологии личности / Под ред.

Ф. Т. Михайлова. М.: НИИОП, 1981. С. 117–134.
19

Шоттер Дж. М. М. Бахтин, Л. С. Выготский: Интериоризация как «феномен границы» //

Вопросы психологии. 1996. № 6. С. 107–117.
20

Мелик-Пашаев А. А. Л. С. Выготский и М. М. Бахтин: Подготовительные материалы к

несостоявшемуся диалогу // Вопросы психологии. 1996. № 5. С. 51–56.
21

Штульман В. Л. Диалогическая концепция М. М. Бахтина и теория речевой деятельности

Л. С. Выготского: Проблема субъекта // Вопросы психологии. 2001. № 3. С. 34–40.
22

Солодухина О. Н. Концепция диалога в трудах М. М. Бахтина и Л. С. Выготского //

Проблемы теоретической и прикладной лингвистики. 2009. № 8. С. 48–53.
23

Панин В. В. Психолого-педагогические аспекты диалогизма в концепциях Л. С. Выготского и

М. М. Бахтина // Вестник Кемеровского государственного университета. 2015. № 2. С. 75–82.
24

Matusov E. Irreconcilable differences in Vygotsky’s and Bakhtin’s Approaches to the Social and the

Individual: An Educational Perspective // Culture & Psychology. 2011. Vol. 17, No. 1. P. 99–119.
25

Eun B. Two diverging paths toward a common destination: The dialogism of Vygotsky and Bakhtin

// Culture & Psychology. 2018. Vol. 25, No. 4. P. 484–502.
26

Barwell R. Formal and informal mathematical discourses: Bakhtin and Vygotsky, Dialogue and

Dialectic // Educational Studies in Mathematics. 2016. Vol. 92, No. 3. P. 331–345.
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«Отечественная философия 50–80-х гг. XX в. и западная мысль»
27

. Публиковались

и крупные сборники под редакцией В. А. Лекторского
28

. Издательство ИФ РАН

выпустило серию книг, посвященных ключевым позднесоветским философам.

Издательство ИФ РАН выпустило серию книг, посвященных ключевым

позднесоветским философам. В 2022 г. вышел большой сборник «Философские

поколения» под редакцией Ю. А. Синеокой*, в которых несколько разделов

посвящено позднесоветским настроениям в философии. Стоит отдельно отметить

таких исследователей позднесоветской философии, как А. Д. Майданский,

Е. В. Мареева, С. Н. Мареев. Также выходило несколько работ, сосредоточенных

на советской и постсоветской жизни. Важными авторами являются А. Юрчак,

Н. С. Плотников, И. Г. Яковенко, А. С. Ахиезер, А. Т. Бикбов, И. В. Кукулин.

Вопреки кажущемуся противоречию и даже антагонизму итальянского и

советского марксизма, их взаимное влияние друг на друга уже не раз было

отмечено исследователями, такими как А. Д. Майданский
29

, В. П. Любин
30

,

А. С. Коскова
31

, Д. Савино
32

. Среди отечественных исследователей постопераизма

стоит отметить А. Пензина, Е. Наумову и А. Третьяка. В последние несколько лет

наблюдается рост интереса к исследованию связей Бахтина и Выготского с

27

Мотрошилова Н. В. Отечественная философия 50–80-х годов XX века и западная мысль. М.:

Академический проект, 2012. 376 с.
28

Философия не кончается...: Из истории отечественной философии. ХХ век: в 2-х кн. / Под

ред. В. А. Лекторского. М.: РОСПЭН, 1998. 768 с.; Проблемы и дискуссии в философии России

второй половины ХХ в.: Современный взгляд / Под ред. В. А. Лекторского. М.: Политическая

энциклопедия, 2014. 470 с.
29

Майданский А. Д. Мыслить конкретно: Дело «советского европейца» Эвальда Ильенкова //


[…]


которых гармонично сочетаются учебные задачи и «точки удивления»
347

.

Концепция Развивающегося развития — это самое известное практическое

направление педагогики, основанное на теории Выготского и Леонтьева, которое
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разработано известными советскими психологами Владимиром Давыдовым и

Даниилом Эльконином.

В диссертации я не разбирал, как развивалась советская психология в

СССР, коснувшись только Выготского и Леонтьева, поскольку это не основной

объект моего внимания, но в рамках главы о педагогике надо немного рассказать

о проекте «Развивающего развития», который напрямую связан с теорией

деятельности.

В. В. Давыдов возглавлял Научно-исследовательский институт общей и

педагогической психологии при Академии педагогических наук СССР. Важным

направлением его деятельности было развивающее обучение, которое он

поддерживал не только на национальном, но и на международном уровне, став

президентом Международной ассоциации «Развивающее обучение». Среди

университетских друзей В. В. Давыдова значились такие выдающиеся личности,

как В. П. Зинченко и Э. В. Ильенков. Дружба прочно связывала их на протяжении

всей жизни Давыдова, оставаясь важным фактором его личностного и

интеллектуального развития. Несмотря на то, что его основной областью была

психология, Давыдов также был принят в круги советской философии. В своих

философских взглядах он придерживался идей К. Маркса, особенно его

концепции о деятельности и сознании. Он высоко оценивал концепцию

идеального, предложенную Э. В. Ильенковым, считая, что она «…позволила дать

современное философско-логическое обоснование культурно-исторической

теории Л. С. Выготского»
348

.

Известный марксист В. А. Лекторский писал про философские увлечения

Давыдова: «…его можно уподобить некоторым другим деятелям отечественной

культуры XX столетия (М. М. Бахтин, С. Л. Рубинштейн), для которых

философия тоже не была побочным занятием наряду с их работой в качестве
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филологов, теоретиков культуры, психологов, а находилась в центре их

творчества»
349

.

В своих работах Давыдов обозначал себя как сторонника «теории

деятельности», подчеркивая ключевую роль принципа монизма в построении

любой теории. Монизм позволяет развивать теорию диалектическим путем,

переходя от абстрактного к конкретному, при условии, что все понятия выводятся

из одного исходного, фундаментального элемента — абстрактно-всеобщей

«клеточки». Для Давыдова такой «клеточкой» является понятие «деятельности».

Понятие «деятельность» имеет полидисциплинарный характер, охватывая

философские, социологические, культурологические, физиологические и

психологические аспекты. Основные виды деятельности Давыдов делит на две

категории: первая включает исторически сложившиеся виды, такие как трудовая,

художественная, моральная, правовая и религиозная деятельность; вторая

категория охватывает виды деятельности, возникающие в процессе

индивидуального развития, такие как манипулятивная, игровая и учебная.

Образовательный процесс, как и в «Школе диалога культур», основывается

на решении учебных задач, которые помогают освоить различные виды и типы

деятельности, применяя их на практике в учебной программе. Школа играет

ключевую роль в формировании научных понятий, отличных от тех, что

сформированы жизненным опытом. Образовательные институты являются

фундаментальными источниками теоретического мышления. Давыдов проводит

границу между эмпирическим и рациональным типами мышления. По его

мнению, школа должна развивать у учащихся способность к рефлексии. Согласно

Давыдову, рефлексивность достигается только через особое образование и

просвещение, поскольку многознание само по себе не является мышлением, как

верно замечал Ильенков.

Советское просвещение берет свои корни в недрах концепции теории

деятельности, которая утверждает о социальном онтогенезе. Из этого же
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принципа исходят постопераисты, но они решают уже проблему сформированных

людей, когда советские авторы говорит о тех, кто грядёт следом. Не углубляясь

дальше в подробный разбор каждой отдельной педагогической программы,

можно сделать вывод о том, почему советские философы культуры и

постопераисты органично друг друга дополняют. Постопераисты отказываются

принимать, что борьба за обобществление знания несет в себе и авторитарный

пафос. Более того, они не выделяют репродукцию «множества» в качестве

актуальной проблемы, воспитание детей их не интересует, и это «слепое пятно»

постопераистой теории критиковали как итальянские феминистки во главе с

Сильвио Федеричи
350

, так и другие современные анархисты, самый известный из

которых Дэвид Грэбер
351

.

Но задача воспитания будет вставать снова и снова — новые поколения

будут приходить и заново обретать мышление, что точно подмечала Х. Арендт,

без воспитания современное общество будет только радикальнее поляризоваться.

В свою очередь, советские авторы, наоборот, обесценивают или не замечают те

проблемы, к которым ведет общество постиндустриального труда, они стремятся

воспитать граждан, но после не дают им никакой программы действий кроме

установки на творчество, постопераисты же верно замечают, что заброшенный в

неолиберальный капитализм одинокий творческий работник встретит на своем

пути больше проблем, чем сможет решить самостоятельно.

По мнению автора, синтез педагогических интенций советских теоретиков

культуры и программы постопераистов по созданию субкультур достаточно

органичен. Если сформулировать этот синтез в форме девиза, то современный

постмарксистский политический проект должен быть диалектическим: предлагать

дидактику в раннем возрасте, а свободное формирование сообществ — в зрелом,

только таким образом мы можем серьезно рассуждать о всеобщем

совершеннолетии по Канту. Этатизм необходим на стадии детства, но становится
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ненужной репрессивной надстройкой в зрелости, что особенно ощущалось в

период Застоя. Но если рассматривать проблему постиндустриального труда и

неизбежного возвращения политического устройства времен Застоя

одновременно с позиций социализма и анархизма, то можно попытаться

разработать диалектическую, или если угодно гибридную марксистскую теорию,

которая позволила бы решать проблему освобождения труда, как используя

потенциал власти, так и опираясь на деятельность просвещенных малых групп.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Тема диссертации «Советская теория деятельности в обществе

имматериального труда» соединяет два ключевых понятия — одно из советской

философской традиции, другое — из итальянской. Советская теория деятельности

стала своеобразным смысловым ядром гуманитарной мысли послевоенного

СССР, вобрав в себя весь драматизм, диалектику и противоречия советского

проекта. С одной стороны, она несла в себе критический заряд, отвергая

буржуазную культуру и её ценности, с другой — позволяла использовать

культуру как инструмент формирования «всесторонне развитой личности»,

необходимой для строительства социализма.

На фоне зарождения новой экономической формации, основанной на

интеллектуальном труде, марксистская теория деятельности столкнулась с

вызовом: постиндустриальная эпоха подрывала основы ортодоксального

марксизма, требуя адаптации философии к новым реалиям. Этот двойственный

характер советской теории — нигилизм и гуманизм, контроль и самореализация

— сделал её востребованной как в социалистических, так и в анархистских

проектах. Постопераисты, исследуя конфликт между «множеством» и

«Империей», опирались на концепции Выготского и Бахтина, поскольку

осознали: в позднем капитализме контроль осуществляется через воспитание и

формирование субъективности. Борьба сводится к присвоению субъективности —

либо самими людьми, либо квазитрансцендентной системой в виде

транснационального административного аппарата контроля. Таким образом, речь

идет об определенном воспитании, но уже в условиях «свободного» рынка.

Интересно, что в своей политической эволюции глобальная «Империя»

начинает напоминать позднесоветский строй. В эпоху Брежнева идеология

свелась к ритуалу, обеспечивающему контроль и деполитизацию общества.

Подобно этому, современные механизмы управления больше напоминают набор

символических жестов, чем реальную политику.
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Советские теоретики культуры и постопераисты сходятся в одном: человек

должен быть подготовлен к существованию в мире тотального контроля, будь то

пропаганда, реклама или алгоритмическое управление информацией. Оба

направления видят угрозу в «познавательной и нравственной западне»

современного общества, где личность рискует потеряться в потоке

фрагментированной информации. Однако между ними есть принципиальная

разница: советские мыслители полагались на государственный менеджмент, тогда

как постопераисты — на автономные, самоуправляемые структуры

Принципиальная разница между этими направлениями вытекает из

различных исторических и временных контекстов, а также из положения

интеллектуалов в обществе. Советские философы формировались в уникальных

исторических условиях: постреволюционное общество, социалистическая

риторика власти, реформы сверху. Интеллектуалы, будучи частью

привилегированного класса, обращались к власти с утопическими проектами,

мечтая о всеобщем образовании и воспитании «всесторонне развитой личности».

Они размышляли о доступности General Intellect для каждого и даже о том, как

сделать бюрократию эффективным инструментом глобального управления.

Постопераистов размышления о воспитании если не отпугивали, то

настораживали. Вопрос реформы образования был ключевым как для фашистской

партии Италии времен Джентиле, так и для их послевоенных левых оппонентов

— Итальянской коммунистической партии. Автономисты, изначально анархисты,

после поражения стали частью академической субкультуры. Они

дистанцировались от госуправления, предпочитая влиять на уже сформированных

людей. В итоге они впали в практический фатализм: капитализм и

постиндустриальная экономика сами создадут рефлексивное множество —

остается лишь указать ему путь.

Как постопераизм и советские теоретики культуры могут друг друга

дополнить?

Советские теории культуры игнорировали уже сформированных личностей,

рассматривая «множество» лишь поверхностно. Их подход к воспитанию был
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схематичным и нормативным — философы навязывали обществу принципы, не

учитывая его реакцию.

В результате люди существовали «вненаходимо» по отношению к

официальному дискурсу, а отсутствие горизонтальной коммуникации привело к

общественному смятению в 90-е гг. Советскому проекту не хватало

экзистенциального измерения, которое, на мой взгляд, можно восполнить

итальянской мыслью. Итальянские теоретики исследуют, как образованный

человек выходит из-под контроля, объединяется в субкультуры, протестует,

эмигрирует и создает пространства, свободные от власти.

Постопераисты же передали преобразование общества силам, которые сами

же называют абсолютным злом. «Империя» Негри и Хардта, транснациональные

корпорации уже формируют воспитание и контроль, меняя саму природу

человека и государства. Остопераисты либо уходят «вненаходимо», либо впадают

в пессимизм. Они выступают за «множество», но это множество зависит от

глобальной администрации, которая поддерживает деколониальность, политику

идентичностей и зелёную повестку. В итоге они солидаризуются с капиталистами,

пусть и на словах дистанцируясь. Протестную организованную повестку защиты

интересов малообразованного национального большинства начинают

«перехватывать» радикальные правые движения. Современный конфликт века

приобретает культурный характер: прогрессивные ценности против традиций, в

то время как трудовая политика уходит на второй план.

Советские авторы, декларировавшие интернациональные и прогрессивные

ценности, осознавали, что общество, перед которым стояла задача просвещения,

было достаточно консервативным и этнически разнообразным. Основная

проблема, с которой сталкивается современное общество, — это драма

разделения труда. Советские теоретики не воспринимали «Империю» как

абсолютное зло, но понимали необходимость её преобразования в соответствии с

потребностями общества. Советские теории культуры представляли собой

попытку внедрить модернистские революционные идеалы — через Дома
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культуры, КультПросвет и другие институты — в новую эпоху, когда наука и

массовая культура привнесла в общество моральный релятивизм.

Современная левая теория нуждается, с одной стороны, в идеях

самоорганизации и создании горизонтальных коммуникаций между живыми

людьми, а с другой — в четко сформулированной, интернациональной,

основанной на социалистических ценностях программе, которая бы могла быть

постепенными шагами реализована с помощью государственного менеджмента. В

обществе доминанты интеллектуального труда социалистический и анархический

проекты не находятся в бинарной оппозиции, а наоборот диалектически

дополняют друг друга, поскольку касаются разных этапов взросления человека по

Канту. Пора левым интеллектуалам и власти принять эту взаимозависимость.
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