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Актуальность темы исследования.
Актуальность представленного диссертационного исследования

заключается прежде всего в том, что оно позволяет не только пересмотреть
устоявшиеся стратегии интерпретации позднесоветского наследия, но и
предлагает увидеть в нем действенные инструменты анализа феноменов
культуры современного общества имматериального труда. Являясь новым
этапом в развитии экономических и социальных отношений
постиндустриальное общество привело к кризису традиционных форм
марксистской рефлексии, став так до конца и непреодоленным вызовом как
для отечественных, так и для зарубежных теоретиков-марксистов. В этом
контексте представленное исследование предлагает оригинальный подход к
решению назревших на сегодняшний день противоречий и призывает
переосмыслить методологический потенциал позднесоветской теории
деятельности в рамках новой постиндустриальной реальности.

Обоснованность и достоверность полученных научных результатов
и выводов.

^Отталкиваясь от анализа специфики социального контекста второй
половины XX века, автор приходит к выводу, что радикальные изменения,

происходившие в экономической и политической сферах больше не могли
быть осмыслены в рамках привычных схем интерпретации и требовали от
марксистской мысли выработки принципиально новых стратегий в
осмыслении социальных явлений.

В свете этого факта автор предлагает рассматривать позднесоветскую
философию культуры и итальянский постопераизм как оригинальные (или
даже неортодоксальные) интерпретации философии Маркса, призванные
ответить на вышеобозначенные вызовы. Так, в условно первой части
исследования, определяя специфику позднесоветского марксизма через
требования приложить методологический принцип теории деятельности к
анализу феноменов культуры, автор проводит тщательную реконструкцию
позиций классиков позднесоветской мысли и приходит к выводу о наличии
некой общей стратегии, в рамках которой ими интерпретируется феномен
постиндустриального общества и главенствующие в нем формы труда.

В свою очередь во второй части исследования, автор обращается к
рассмотрению генезиса итальянского постопераизма и выработанных в его
ходе стратегий интерпретации проблем капиталистического общества эпохи
постиндустриализма. Проводя демаркацию между постопераизмом и
смежными течениями итальянского марксизма, автору удается зафиксировать
ряд специфических черт характерных для постопераистской интерпретации
сущности происходивших в обществе трансформаций.

В заключении, на основании проведенного сравнительного анализа
позднесоветских методологических стратегий, выработанных на базе теории
деятельности и стратегий развитых представителям итальянского
постопераизма, автору удается выявить ряд вполне очевидных параллелей
между двумя направлениями марксизма и рассматривать их если и не как
синонимичные, то, по крайней мере, как смежные или взаимодополняющие
друг друга вариации.

Следует отметить, что сделанные автором выводы представляются
вполне убедительными. В пользу этого утверждения говорит проведенная
автором большая терминологическая работа, кропотливый анализ источников,
а также широкая апробация полученных результатов в ряде рецензируемых
научных журналов. Также необходимо отметить, что в работе четко
сформулированы цель и задачи исследования, а выбор рабочих методов
вполне оправдан и определен необходимостью решения поставленных в
исследовании задач. Линии проведенного автором анализа прослеживаются
достаточно отчетливо, чему способствует четкая структура работы, наглядно
отражающая общий замысел исследования и внутреннюю логику его
развития. Кроме того, поскольку в рамках работы над диссертационным
исследованием диссертант привлек внушительный объем критической
литературы на русском и на иностранных языках, сделанные им выводы
представляются не только убедительными, но и обоснованными, органично
вписанными в рамки существующего историко-философского дискурса.

Новизна исследованиями
В диссертации Межуева С.Б., являющейся первым специальным

исследованием по данной проблематике в отечественной исследовательской
литературе, предпринимается оригинальная попытка переосмысления и
актуализации советской теории деятельности в контексте реалий
постиндустриального общества. Зачастую рассматриваемая в качестве
анахронизма и рудимента минувшей эпохи, позднесоветская теория
деятельности выступает в новаторской интерпретации автора в качестве
действенного методологического принципа, обладающего с одной стороны
большим эвристическим потенциалом при анализе феноменов современной
культуры, а с другой стороны, выступающего в качестве проблемного поля, в
рамках которого возможно выстраивание историко-философских параллелей
между позднесоветской марксистской традицией и современной традицией
итальянского постопераизма.

Важным новым результатом можно считать выявления среди взглядов
позднесоветских теоретиков культуры и позиций представителей
итальянского постопераизма общего проблемного поля и обоснования
возможности их взаимодействия в едином культурном и академическом
пространстве.

Оригинальным результатом можно признать успешную попытку
диссертанта вписать развиваемые М. Бахтиным концепции диалога и полилога
в общий контур интерпретации специфики культуры современного
постиндустриального общества.

Значимость для науки и практики полученных результатов.
Результаты исследования открывают достаточно широкий

интерпретативный горизонт, в рамках которого становится возможным
переосмысление отечественного философского процесса позднесоветского
периода и его включение в общий контур развития марксистской мысли
второй половины XX века.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и
выводов диссертации.

Результаты диссертации могут быть использованы при проведении
дальнейших исследований, подготовке лекций и составлении учебных или
методических пособий по таким дисциплинам как философия марксизма,
философская антропология, философия культуры, история философии.

Критические замечания.
1. В качестве недостатка проведенного диссертационного исследования

можно назвать несколько избыточный объем фактической информации, к
анализу которой зачастую обращается автор. Так, описывая в первой главе
диссертации этапы развития марксизма в позднем СССР и в Италии периода
постиндустриального общества, автор рассматривает чрезвычайно широкий
спектр исторических, политических, социальных, экономических и

культурных явлений. Понятно, что тем самым автор пытается выйти за узкие
рамки историко-философского дискурса в широкое поле философии
культуры. Однако такое обращение к периферийной фактологии зачастую не
столько дополняет и проясняет, сколько запутывает и отвлекает от восприятия
магистрального направления развития диссертации.

2. Схожая ситуации некоторой избыточности прослеживается и в
анализе ряда периферийных концепций, затрагиваемых автором в ходе
работы. Как правило, такое обращение вызвано необходимостью прояснить
используемую автором терминологию, но зачастую процедура расстановки
терминологических акцентов перерастает в обстоятельный пересказ. Так,
несколько избыточным в общей структуре исследования выглядит третий
параграф первой главы, где автор перечисляет концепции, в рамках которых
осмысляется феномен труда в эпоху постиндустриального общества. Обилие
различных интерпретаций, к анализу которых обращается автор, затрудняет
восприятие непосредственно авторского прочтения анализируемого феномена
и суть той позитивной программы, которую автор предлагает в качестве
своеобразной альтернативы описанным концепциям. Возможно, такой
обстоятельный анализ различных концепций постиндустриального общества
следовало бы выделить в рамки отдельного исследования, а в представленной
диссертации ограничится лишь отсылками к трудам рассматриваемых
авторов.

При этом следует отметить, что вышеизложенные замечания не умаляют
очевидных достоинств диссертации и носят скорее рекомендательный
характер. Поэтому на основании проведенной оценки может быть сделан
заключительный вывод о соответствии диссертации Межуева С.Б.
«Советская теория деятельности в обществе имматериального труда»,
представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по
специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры
(философские науки).

Заключение.
Все вышеизложенное позволяет охарактеризовать диссертационное

исследование Межуева Степана Борисовича «Советская теория деятельности
в обществе имматериального труда» как зрелое и оригинальное научное
исследование, соответствующее требованиям п. 9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в действующей
редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата философских наук и рекомендовать ее к защите по научной
специальности 5.7.8. Философская антропология, философия культуры
(философские науки).

Отзыв составлен кандидатом философских наук, ассистентом кафедры
философской антропологии и истории философии Российского
государственного педагогического университета им. А. И. Герцена Корниенко
Алексеем Геннадиевичем.
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